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Anotace (abstrakt)

Diplomová práce „Možnosti a bariéry v povolání sociálních pracovníků

Ústeckého kraje“ se na svých stránkách zabývá profesí sociálního pracovníka

v kontextu samosprávy. Vyčleňuje pro potřeby tématu pracovníky neziskové

sféry. Ve svých začátcích se dotýká teoretických poznatků, nevyhnutelně

spjatých s oblastí sociální práce, se zaměřením na sociálního pracovníka coby

příslušníka pomáhající profese. Zabývá se zejm. tím, jaké možnosti či naopak

omezení/limity/bariéry působí v rámci specifického územně-samosprávního

celku – obce Štětí, jací aktéři zde vedle sebe koexistují, jakými mechanismy je

jejich spolupráce ovlivněna, to vše při zastřešení dozorujícího orgánu vyššího

územně-samosprávního celku – kraje a pracovníků dotčeného krajského úřadu.

Výzkumná část pak předkládá prostřednictvím zvolené metody – polo-

strukturovaných rozhovorů pohled na to, jak jednotliví aktéři vnímají

limity/omezení sociální práce.

Abstract

This theses, called „Chances and restrains in social worker’s profession in Ústí

region“ is dealing with social worker’s profession in self-government context. It’s

setting off social workers from non-profit organizations. During beginning it’s

talking about theoretical basis, inevitably bound with social work’s field, with

focusing on social worker as part of assisting profession. It is, in particular,

about opportunities or on the contrary about restrains/limits/barriers, which

affects this field of specific self-governing area – Štětí city. Concretely it is about

participants, which have here influence on life of local people/potential clients.

All under surveillance of superior agency – higher self-government area – social

work’s methodologists of Ústí region. Research part of this thesis is based on

semi-structured interview of previously mentioned participants, which gives

overlook how each and every one of them sees limitations in practical social

work’s overlooks.
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Vysvětlivky

R = respondent/ka (v rámci zachování anonymity účastníků výzkumu byli

jednotliví účastníci označeni touto zkratkou. Jediná známka rozlišení bude číslo,

následující za zkratkou)

JO = tzv. „jedničková obec“ – slangové označení pro obec se základním

rozsahem výkonu státní správy

POÚ = Obec s pověřeným obecním úřadem (tzv. „dvojková obec“)

ORP = Obec s rozšířenou působností (tzv. „trojková obec“)

ÚP = Úřad práce

JIS = Jednotný informační systém

SZSP = Standardizovaný záznam sociálního pracovníka

UPPM = Ubytovna pro potřeby města1

1 Ubytovna pro potřeby města. Štětí [online]. Štětí, 2014 [cit. 2016-03-06]. Dostupné
z: http://www.steti.cz/content/blogcategory/234/450/

http://www.steti.cz/content/blogcategory/234/450/
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He thinks that man is me
He knew him at a glance!

That stranger he has found
This man could be my chance!
Why should I save his hide?
Why should I right this wrong

When I have come so far
And struggled for so long?

If I speak, I am condemned.
If I stay silent, I am damned!

I am the master of hundreds of workers.
They all look to me.

Can I abandon them?
How would they live

If I am not free?
If I speak, I am condemned.
If I stay silent, I am damned!

Who am I?

Can I condemn this man to slavery
Pretend I do not feel his agony

This innocent who bears my face
Who goes to judgement in my place

Who am I?

Can I conceal myself for evermore?
Pretend I'm not the man I was before?

And bust my name until I die
Be no more than an alibi?

Must I lie?

How can I ever face my fellow men?
How can I ever face myself again?

My soul belongs to God, I know
I made that bargain long ago

He gave me hope when hope was gone
He gave me strength to journey on

Who am I? Who am I?

I am Jean Valjean!

And so Javert, you see it's true
That man bears no more guilt than you!

Who am I?
24601!2

2 Who Am I [online]. YouTube, 2012 [cit. 2016-03-05]. Dostupné
z: https://www.youtube.com/watch?v=Mh2OuObDl_Q

https://www.youtube.com/watch?v=Mh2OuObDl_Q
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Úvod
Přemýšleli jste někdy o situaci, v níž se snadno může každý z nás

ocitnout? V době osobní krize, která jedince dokáže připravit o veškeré

dosavadní sociální jistoty, a to ať jimi rozumíme kupř. stálý příjem, jistotu

zaměstnání či třeba rodinné zázemí? Může následovat situace ne nepodobná

té, kterou zmiňuje Svatošová3 jako jednu z fází vyrovnávání se se zátěžovou

situací – agrese4. Člověk, nacházející se v takovém stavu pak mnohem hůře

hledá cestu z potíží. V některém případu může taková emoční zátěž způsobit

zdravotní problémy, v jiném zase prohlubování krize, což může vyústit i v trest

odnětí svobody. Ne nepodobně citaci z předchozí stránky, se tak jedinec může

ocitnout v roli, kdy bude jako postava Jeana Valjeana stát před otázkou, zdali

má přestat myslet jen na sebe, a i za cenu potenciálních nesnází, příp. i obětí,

změnit svůj dosavadní způsob života.

V oblasti práce s lidmi, nacházejícími se v nepříznivé/tíživé sociální

situaci hraje důležitou roli aktér, vstupující do jejich životů ve fázi, kdy si, jak

bylo popsáno výše, se svými problémy nedokáží poradit či možnost řešení jim

v takovém stavu uniká. Tato profese nese název „sociální pracovník“. Osoba,

která přijala tuto společenskou roli, by zde měla představovat

nezainteresovaného činitele, který by na základě své znalostní báze měl být

schopen asistovat při hledání cesty z krizového stavu/nepříznivé životní situace.

Představuje jakéhosi prostředníka mezi poskytovatelem pomoci (státem) a jeho

příjemcem (klientem/kou). Nabízí se proto otázka, zdali profese, která je svou

náplní mnohdy specifická, nenaráží na jistá omezení/mantinely. Kde je ta

hranice mezi tím, co by se dalo považovat za pomoc a co již za přebírání

kontroly nad klientovým životem?

Téma limitací a bariér jsem si vybral na základě inspirace svou

současnou profesí sociálního pracovníka na obecním úřadu. Ústředním bodem

mé práce proto bude samotný sociální pracovník coby aktér veřejně-politického

3 SVATOŠOVÁ, Marie. Hospice a umění doprovázet. 7., dopl. vyd. Kostelní Vydří: Karmelitánské
nakladatelství, 2011. ISBN 9788071955801
4 byť v kontextu jmenovaného díla se jedná o fáze umírání, tak jak je definovala Elizabeth Kübler-Ross,
pro účely této práce se dle přesvědčení autora dají využít i prezentovaným způsobem
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života. Vycházím z předpokladu, že vedle vnitřních nastavení, které si sebou

sociální pracovník do zaměstnání přináší, jej do určité míry limitují i skutečnosti,

které nemůže svou vůlí ovlivnit (př. legislativní rámec), a které mohou

v některých situacích představovat výraznou překážku v oblasti práce

s rozličnými typy klientů. Obecně mám celkem kladný vztah k procesu poznání.

Proto bych chtěl i touto diplomovou prací naznačit cestu k osvětlení problému

pomocí postupu, který popisuje Wierzbická jako v podstatě nekonečný proces,

kdy v cestě za poznáním nás odpověď může vést k dalším, novým otázkám

nebo se díky nim vracíme zpět do výchozího bodu.5

V první části se hodlám věnovat teoretickému uchopení sociální práce

jako vědního oboru, jeho postavení ve společnosti z legislativního hlediska.

Dále osobě sociálního pracovníka, coby součást orgánu státní správy, kterak se

podílí na realizaci veřejné politiky státu v oblasti pomoci jednotlivým cílovým

skupinám klientů. Dotýkat se v této práci také budu nejen provázanosti povolání

sociálního pracovníka místní samosprávy s pozicí sociálního pracovníka

instituce, zpracovávající dávky pomoci v hmotné nouzi/státní sociální podpory,

ale také jeho vztahu k sociálním pracovníkům vyšších územně-samosprávních

celků.

Zaměřím se také na to, jakým způsobem na sociální práci nahlíží sami

sociální pracovníci, jak vnímají svoji profesi, zdali jsou se stavem/pozicí

sociálního pracovníka v soudobé společnosti spokojeni. Pokud by tomu tak

nebylo, kterým směrem by navrhli se vydat, aby byla sjednána náprava.

V závěru pak zhodnotím, na základě provedeného výzkumu problematiku

limitací/bariér, které jednotliví aktéři ze svého pohledu vnímají a navrhnu

opatření, směřující k jejich snížení. Jako důležitou tuto snahu vidím i z pohledu

kvantitativního (početního). V ČR neexistuje jednotný statistický přehled o počtu

sociálních pracovníků. Na základě ústní informace, pocházející od

Mgr. Raadové (Profesní svaz sociálních pracovníků v sociálních službách)


[…]


ostatními (obce, úřady práce x OSPOD)

Je tedy na místě si položit otázku, co by mělo být ve směru pomoci

potřebným (klientům sociálních pracovníků) prioritou. V důsledku přijatelně

nastaveného systému výměny informací a jasného kompetenčního vymezení

účinně poskytovat poradenství/pomoc a zkracovat tak délku období, v jehož

trvání bude potenciální žadatel/zájemce/klient pomoc potřebovat, či zachovat

stávající stav a riskovat tak nejen navýšení nákladů na samotné sociální dávky.

Ale zároveň se podílet třeba i na prohlubování syndromu vyhoření

u zmiňovaných aktérů. Oč tedy jako společnost stojíme? O systém účinné

pomoci, spravovaný profesionály, kteří budou mít tu možnost si v odpovídající
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formě mezi sebou informace vyměňovat či o zachování stávajícího modelu?

Kde v důsledku nejednoznačné legislativní úpravy sociální práce ve veřejné

správě a způsobu výměny informací může docházet k častějším případům

vícečetně poskytovaných totožných intervencí/poradenství?

Dovolil bych si proto modifikovat nosné téma, které ve Fenoménu stáří

zpracovávala doktorka Haškovcová106, která se mj. zabývá i tím, jakým

způsobem je možné měřit úroveň („kvalitu“) společnosti. Proto ve směru

k sociálním pracovníkům si dovolím tvrdit, že ona „úroveň“ se nepozná „jen“

podle toho, jak se společnost chová ke starým/potřebným občanům, ale i jakým

způsobem zachází s pomáhajícími profesionály. Těmi, kteří mají tuto pomoc

zprostředkovat. Navržený výstup, cílený na úpravu současného systému

výměny informací pak k tomu výrazně přispívá.

106 HAŠKOVCOVÁ, Helena. Fenomén stáří. Vyd. 2., podstatně přeprac. a dopl. Praha: Havlíček Brain
Team, 2010. ISBN 978-80-87109-19-9
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7. Kazuistika107
Klient A. B., věk 26 let, celoživotně žijící na území města Štětí. V minulosti
zaznamenány časté problémy s nadužíváním omamně-psychotropních látek.
Opakovaně absolvoval léčbu závislostí (psychiatrické nemocnice, terapeutické
komunity). Nikdy se léčebný cyklus nepodařilo dokončit, vždy jej ukončil
předčasně sám či byl vyloučen ze strany zařízení/komunity. V červnu 2016
kontaktovala pracovnice ÚP pracovníka OSV MÚ Štětí. Informovala o kontaktu
s pracovnicí velvyslanectví ČR ve Velké Británii (Londýn), kdy se řešila otázka
pobytu p. B. v Londýně a jeho kontaktu s velvyslanectvím.

V září 2016 proběhla telefonická komunikace mezi velvyslanectvím ČR
v Londýně. Informovala pracovníka OSV o kontaktu s p. Doležalem
a skutečnosti, že v rámci spolupráce mezi ním a charitativní organizací
z Londýna (St. Mungo’s) bude v nejbližší době realizován doprovod A. B.
s jejich sociálním pracovníkem, S. M. Dotazovala se na možnost spolupráce
mezi OSV a londýnskou organizací, zejm. při doprovodu jejich pracovníka a p.
Doležala z vlakového nádraží do Štětí. Bylo domluveno předání kontaktu na
pracovníka OSV organizačnímu týmu charitativní organizace kvůli domluvení
detailů (v anglickém jazyce). Příp. komunikace (přes email) bude realizovaná
formou odeslání nejen dané organizaci, ale také (pro účely zpětné vazby)
pracovnici velvyslanectví ČR v Londýně. Navázán kontakt se zaměstnanci
zmíněné charitativní organizace. Následně v období od 6. – 7. 9. byly
prostřednictvím emailu domlouvány detaily doprovodu A. B. z Londýna do ČR.
Se správcovou městské ubytovny domluveno, že bude klientovi umožněno
krátkodobé ubytování.

8. 9. v doprovodu sociálního pracovníka organizace St. Mungo’s108 byl A. B.
dopraven do Štětí. Z komunikace se sociálním pracovníkem vyplynulo, že
během pobytu v Londýně byl klient zachycen ve městě tamější policií, posléze
transportován k odbornému vyšetření. Kvůli tomu, že přišel o osobní doklady,
byl klientovi ve spolupráci s velvyslanectvím ČR vyřízen dočasný doklad
totožnosti. A. B. informován o dosavadním postupu, včetně možnosti ubytování.
Domluven další postup ohledně zajištění dlouhodobého ubytování ve spolupráci
s pracovníkem OSV, včetně zajištění nástupu na léčbu závislostí.

Následujícího dne, 9. 9., bylo zjištěno od správcové městské ubytovny, že klient
k ubytování nenastoupil. V rozmezí od 9. 9. do 19. 9. Klient sociálního
pracovníka OSV MÚ Štětí nekontaktoval. 20. 9. se telefonicky spojila s OSV
sociální pracovnice ÚP Štětí. Informovala o spolupráci s klientem – předala
kontakt na terapeutickou komunitu. S A. B. bylo domluveno, že otázku
případného nástupu bude řešit se sociálním pracovníkem městského úřadu,
kam se bezodkladně klient přislíbil dostavit.

Pozn.: klient se dosud nedostavil. Otázka „léčení“ tak není stále vyřešena.
Nebylo možné jej jiným způsobem kontaktovat – telefon nevlastní.

107 jména, stejně jako další identifikační údaje pozměněny. Zpracovávaný kazuistický případ se odehrával
v rozmezí období od června – září 2016
108 Help for homeless people [online]. London: St Mungo's, 2016 [cit. 2016-12-02]. Dostupné z:
http://www.mungos.org/
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8. Scan – část prezentace – hospicová zařízení

9. Část emailová korespondence (emailové adresy a jiné identifikační
údaje anonymizovány)