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Ve své diplomové práci se Jiří Novák zaměřil na téma sociálních pracovníků. Vzhledem k tomu, že

v současné době prošla pozice sociálních pracovníků značným vývojem směrem k profesionalizaci,

což s sebou přineslo i růst nároků na sociální pracovníky, resp. na čas, místo i kvalitu výkonu

sociální práce, považuji toto téma nejen za aktuální, ale i žádoucí k řešení nejen v rámci

magisterských prací. Z celé magisterské práce je znát, že téma je autorovi profesně blízké a na

řešení problémů mu záleží, přesto byl zachován objektivní pohled na danou problematiku.

Hlavní cíl práce „Identifikovat bariéry v povolání sociálního pracovníka“ (str. 4) je dále

dekomponován na tři dílčí podcíle (identifikaci kompetencí, které mají sociální pracovníci v rámci

vykonávaných profesí; na základě kvalitativního výzkumu identifikovat bariéry, které představují

největší omezení profese sociálního pracovníka ve veřejné správě; zmapovat nástroje veřejné

politiky upravující povolání sociálního pracovníka). Cíle i podcíle byly v práci naplněny.

Diplomová práce je členěna na následující části: Úvod, Cíle, 1. Teoretické východisko, 2. Situace

v České republice ve vztahu k základní terminologii, 3. Sociální pracovník v pozici liniového

pracovníka, 4. Sociální pracovník, 5. Oborové zastoupené sociálních pracovníků, 6. Administrace

sociální práce, 7. Dilemata sociální práce, 8. Výzkum, 9. Analýza a interpretace výsledků, 10.

Doporučení, 11. RIA – jednotný informační systém, 12. Závěr. Struktura práce je přehledná a

logická.

Už v průběhu psaní práce jsme s autorem vedli diskuze, zda zařazovat „sociální stát“ do

teoretických východisek. Přestože nejsem stále zcela přesvědčena o relevantnosti zařazení

typologie sociálního státu (kapitola 1.1.3), zbylé podkapitoly, ať už jde o ukotvení tématu nebo

práva spojená se sociálním státem, považuji za relevantní a dobře zpracované. Autor jejich zařazení

zdůvodnil už v úvodní kapitole v rámci myšlenkové mapy (str. 5). Kvalitně je zpracována i kapitola

věnované základní terminologii a legislativě, kdy autor přehledně ilustruje dané termíny na situaci

v České republice, a následující kapitola zaměřená na sociálního pracovníka v pozici liniového

pracovníka/pouličního byrokrata. V těchto kapitolách autor pracuje s literaturou českých i

zahraničních autorů a s danými východisky dále v analytické části cíleně pracuje a prokazuje nejen

svou schopnost pracovat s odborným textem, ale i reflektovat získané poznatky.

Veřejně politicky jsou zaměřeny následující čtyři kapitoly. Navzdory názvu čtvrté kapitoly autor

neopakuje informace z předchozích částí, ale vymezuje pozici sociálního pracovníka na různých

úrovních v rámci veřejného sektoru. Další tři kapitoly jsou stručné a výstižné a všechna témata se

v práci objevují dále i v rámci výzkumu.

Osmá a devátá kapitola jsou věnovány samotnému výzkumu, kdy autor staví na kvalitativním

přístupu a realizoval osm polostrukturovaných rozhovorů se sociálními pracovníky na různých

úrovních veřejné správy (str. 39). Obě kapitoly jsou velmi dobře zpracované. Oceňuji jak výběr

respondentů, operacionalizaci výzkumného cíle, tak i samotné zpracování výsledků výzkumu.

Přidanou hodnotu celé práce je zpracované doporučení ke zlepšení situace, kdy hlavními bariérami

byly identifikovány administrativní zátěž a neexistence jednotného systému pro výměnu informací.

Pro svůj návrh jednotného informačního systému autor zpracoval i hodnocení dopadů regulace,

které detailně propracoval.

Autor ve své práci prokazuje stylistickou dovednost, text je správně zformátovaný a citace

odpovídají normě. Zároveň jako vedoucí práce bych ráda pozitivně hodnotila i spolupráci se

studentem, kdy na konzultace chodil připraven a s jasnou představou, kam má práce směřovat.

Celkové hodnocení práce: Předložená práce je zcela v souladu s požadavky na diplomovou práci,

je vypracována na výborné úrovni. Z výše zmíněných důvodů proto doporučuji práci k obhajobě a

navrhuji hodnotit jako „výbornou“.

V Praze dne 29.1. 2017 Ing. Mgr. Olga Angelovská